
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 244 DEL 28-06-2018

Registro Generale n. 329

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 244 DEL 28-06-2018

Ufficio: ARCHIVIO

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE DELLE
OPERE DI DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO PRIVATO SITO IN VIA
UGO BETTI N. 1 (PAGANELLI GIORGIO), DISTINTO AL N.C.E.U. FG.
23 PART. 299 - BETTACCHI ANTONIO

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

PREMESSO

che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e il 30
ottobre del 2016 hanno colpito il Comune di Pieve Torina e hanno provocato danni
ingenti, diffusi nonché strutturali all’edificio privato sito in via Ugo Betti n. 1, adibito
a civile abitazione, distinto al Foglio 23 particella 299 sub. 1-3 e sub. 2-4 del N.C.E.U.



del Comune di Pieve Torina, di proprietà dei signori, Paganelli Giorgio e Marucci
Giovanna;

che i danni e le condizioni di staticità del predetto immobile sono stati accertati a
seguito di sopralluogo effettuato dal Gruppo Tecnico di Sostegno, composto da una
Commissione di rappresentanti dei Vigili del Fuoco, del Dipartimento della Protezione
Civile (Regione Marche) e dell’Ufficio Tecnico Comunale nonché da un funzionario
MIBACT, che ha predisposto e redatto per ogni immobile una apposita scheda c.d.
SCHEDA di Valutazione (GTS), qui richiamata;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui è stato-
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza di eccezionali eventi sismici che in
data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
ed Umbria, esteso con deliberazioni e norme di legge (da ultimo la legge n. 123/2017)
sino al 28 febbraio 2018 e  prorogato ulteriormente, con delibera del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 52 del
03/03/2018, ai sensi dell’art. 16 sexies, comma 2, della medesima Legge n.123 del
03/08/2017, per ulteriori 180 giorni;

VISTO l’art. 1 dell’Ordinanza n. 388 emessa dal Capo del Dipartimento della-
Protezione Civile in data 26 agosto 2016, il quale al comma 2 dispone che i soggetti
indicati nel comma 1 (tra i quali rientrano i Sindaci dei Comuni interessati dall’evento
sismico) “assicurano la realizzazione delle attività da porre in essere, anche in termini
di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi”.

Vista  la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione-
Civile in data 3 settembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0044398, contenente
indicazioni operative per l’attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, emanata a seguito dell’evento sismico
che ha interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto che la richiamata nota,  determina le tipologie delle spese considerate assentibili-
ai fini del rimborso da parte dello Stato, in quanto riferite alla fase emergenziale legata
al sisma, spese che di seguito si riportano:
1-soccorso e prima assistenza alla popolazione;
2-allestimento aree strutture temporanee di accoglienza;
3-gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;
4- trasporti pubblici e privati;
5- sistemazioni alloggi alternativi;
6- noleggio e movimentazione materiali e mezzi;
7- misure provvisionali eseguite attraverso interventi di somma urgenza, sia in
amministrazione diretta;
8- contributi autonoma sistemazione;
9- gestione rifiuti in conformità della disciplina specificatamente prevista;

Richiamata la Scheda di valutazione (GTS) CCR n. 2617 del 09/05/2017 con la quale i-
rappresentanti del corpo dei Vigili del Fuoco, del Dipartimento di Protezione Civile
Regionale, dell’Ufficio Tecnico Comunale ed il Funzionario MIBACT hanno proposto
la demolizione dell’immobile indicato;

Determinazione AREA TECNICA n.244 del 28-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



Dato atto che il Comune ha emanato in data 31/05/2017 l’ordinanza n. 297/TERR-
prot. n. 4786 con la quale ha ordinato al corpo dei VVF di procedere all’esecuzione
delle opere di demolizione del predetto immobile data l’indifferibilità e l’urgenza
dell’intervento;

Richiamata la determinazione n. 109 del 03.06.2017 con la quale si è proceduto ad-
affidare l’incarico di progettazione e direzione di tali lavori all’Ing. BETTACCHI
Antonio, con Studio in Pieve Torina (MC), via Roma n. 43/b e P.iva 00625130430 per
un corrispettivo pari al 5% dell’importo lavori;

Visto il progetto necessario all’esecuzione delle opere di demolizione di cui sopra,-
inviato in prima istanza in data 04/06/2017 prot. n. 4862 e successivamente integrato
in data 22/09/2017 con documentazione registrata al prot. n.8431;

Valutata la documentazione di cui al punto precedente dalla quale si desume un-

importo dei lavori comprensivo dei costi della sicurezza pari ad euro 31.218,17
esclusa IVA sulla base del quale viene determinato l’importo delle spese tecniche
(5%) pari ad  euro 1.560,96 oltre contributo cassa 4% ed Iva 22% e
l’accantonamento ai sensi dell’art. 113 D. L.gs 50/2016 di euro 151,44 oltrechè una
somma per imprevisti ed economie di euro 1.560,96;

Valutata la documentazione di fine lavori trasmessa agli uffici comunali dall’Ing.-
Bettacchi Antonio in data 04/06/2018 prot. 5122 dalla quale si rileva che le operazioni
di demolizione sono state correttamente portate a termine dal corpo dei VVF in data
26/04/2018 nel rispetto di quanto considerato nella documentazione progettuale,
confermando quanto economicamente previsto alla voce “Spese tecniche”;

Appurato che il tecnico incaricato ha portato a termine l’incarico affidatogli;-

Vista la fattura emessa dall’Ing. BETTACCHI Antonio con studio in Pieve Torina-
(MC) via Roma n. 43/b e P.iva 00625130430, afferente l’incarico di progettazione e
direzione lavori delle opere di demolizione dell’edificio privato sito in Via Ugo Betti
n. 1- come di seguito riportata:

fattura n. 6_18 del 31/05/2018 - per un importo complessivo di euro 1.560,96
oltre importo contributivo cassa 4% ed iva 22%;

Rilevato che, ai sensi del comma 5 dell’art. 3 e s.m.i. della legge 136/2010, la stazione-
appaltante ha l’obbligo di richiedere il Cig quale identificativo dell’appalto posto in
essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla fornitura stessa;

Ritenuto di provvedere agli obblighi di cui sopra, indicando, il seguente codice Cig:-

Z2E1EDC2AA;

Rilevata in definitiva la necessità di procedere alla liquidazione della fattura in-
argomento;

     VISTI:
Il D.L.189/2016;-
il D. Lgs. 267/2000;-

Determinazione AREA TECNICA n.244 del 28-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



il D. Lgs. 118/2011;-

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

DI APPROVARE in conformità al progetto la documentazione di fine lavori2)
trasmessa agli uffici comunali dall’Ing. BETTACCHI Antonio in data 04/06/2018
prot. 5122 composta da certificato di regolare esecuzione e quadro economico di
spesa come di seguito riportato:

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore dell’Ing. BETTACCHI Antonio, con3)
Studio in Pieve Torina (MC), via Roma n. 43/B e P.iva 00625130430, la spesa
derivante dal presente provvedimento, per un importo totale complessivo di euro
1.980,55 compreso importo contributo 4% ed IVA 22% imputandola al  Codice n.
01.03-1.03.02.99.999 (ex Capitolo 2449/1) del Bilancio 2018;

DI IMPEGNARE la spesa di euro 151,44 relativa all’incentivo di cui all’art. 1134)
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. al capitolo 2449/1 (cod. 01.03-1.03.02.99.999) e che la
stessa somma verrà liquidata con apposito atto;

DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di5)
pagamento;

Di RENDICONTARE la spesa alla Regione Marche secondo le indicazioni6)
all’uopo impartite;

Determinazione AREA TECNICA n.244 del 28-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 28-06-2018    al 13-07-2018
Lì  28-06-2018

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.244 del 28-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


